MTM

au
31/12/2020(a)

MTM -10%
variation (b)

Variation
Total du MTM

(b-a)

Impact sur le
résultat

Impact sur
les capitaux

propres
  - 10% sous-jacent -205,3   -2,2  203,1   -0,2   -2,0
Argent   -2,9   -1,2   1,7   -0   -1,0
Or -194,3   -33,6   160,7   -   -33,6
Zinc -6,3   5,9   12,2   5,9
Plomb -0,5   2,2   2,7   2,2
Cobalt  -   -   -   -
Cuivre -1,3   24,5   25,9   -   24,5

Le scénario correspondant à des variations de cours des métaux de -10% minimisant le risque sur
matières premières du Groupe, à savoir une baisse de -10% des cours de l’Argent, de l’Or, du Zinc,
du Plomb et du Cuivre par rapport aux cours spot de clôture entraînerait une perte de -2,2 MMAD
enregistrée en capitaux propres pour -2,0 Mdhs et -0,2 en résultat, soit une variation de +203,1 MMAD.

 24.4.3.2  Risque de change

Le niveau de la juste valeur des dérivés de change du groupe au 31 décembre 2021 est de -8,9 MMAD.

En millions de MAD MTM au
31/12/2021(a)

MTM +10%
variation (b)

Variation
Total du MTM

(b-a)

Impact sur le
résultat

Impact sur
les capitaux

propres

  + 10% sous-jacent -8,9 -36,7 -27,8 - -36,7
Managem -8,9 -36,7 -27,8 - -36,7

Le scénario d’une hausse de +10% des cours de change, par rapport aux cours spot de clôture
entraînerait une perte de -36,7 MMAD enregistrée en capitaux propres pour un montant de -36,7 Mdhs
et 0,00 en résultat, soit une variation de -27,8MMAD.

MANAGEM Rapport Financier Annuel 2021 Rapport Financier Annuel 2021 MANAGEM208 209

En millions de MAD MTM au
31/12/2020(a)

Mtm -10%
variation (b)

Variation
Total du MTM

(b-a)

Impact sur le
résultat

Impact sur
les capitaux

propres

  - 10% sous-jacent -8,9 18,9 27,8 - 18,9
Managem -8,9 18,9 27,8 - 18,9

Le scénario correspond à des variations de -10% minimisant les cours de change à savoir une baisse de
-10% des cours de change, par rapport aux cours spot de clôture entraînerait un gain de 18,9 MMAD
enregistrée en capitaux propres pour un montant de 18,9 MMAD et 0,00 en résultat, soit une variation
de 27,8 MMAD.

Au 31 Décembre 2021, les flux contractuels (principal et intérêts) non actualisés sur l’encours des passifs
financiers par date de maturité sont les suivants :

En Millions de MAD Décembre  2021 Décembre 2020

 Emprunts obligataires   2 500,0 1 000,0
 Emprunts auprès des établissements de crédit   2 588,1   1 835,4